
Nº 010  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  06/03/2020 

 

1 
 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 06 DE MARÇO DE 2020 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2020 Nº 010 

 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
DECRETO Nº 156 DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 

 
“DISPÕE SOBRE FRACIONAMENTO DE LOTE URBANO”. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO 
DECRETO Nº 2.053 DE 21 DE JANEIRO DE 2016 E DA LEI 
FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica FRACIONADO o lote nº 565, da 

quadra 006, setor 002, de propriedade de Luiz Tadeu Botelho, 
situado à Rua João Bernardes, em 02 (dois) lotes, medindo: 

 
Lote 01 - medindo 37,85m de frente pela Rua 

João Bernardes, 36,42m de fundo, 36,08m da lateral direita, 
34,61m da lateral esquerda, com área total de 1.311,18m² (um 
mil trezentos e onze metros e dezoito centímetros quadrados). 

Lote 02 - medindo 15,00m de frente pela Rua 
Afonso, 15,00m de fundo, 35,84m da lateral direita, 36,42m da 
lateral esquerda, com área total de 541,78m² (quinhentos e 
quarenta e um metros e setenta e oito centímetros quadrados). 

 
      Parágrafo único – Faz parte integrante do 
presente Decreto cópia do croqui da referida área. 

                Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 02 de Agosto de 2019. 
 

Dione Maria Peres 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 157 DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 
“DISPÕE SOBRE ANEXAÇÃO DE LOTE URBANO”. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO 
DECRETO Nº 2.053 DE 21 DE JANEIRO DE 2016 E DA LEI 
FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Ficam ANEXADOS os lotes nº 216, 257 

e 272, da quadra 027, setor 007, de propriedade de Marcelo 
Machado, situados à Avenida Dr Sebastião Machado. 

 
Art. 2º – Após a ANEXAÇÃO, o lote ficará com 

as seguintes medidas: 
Lote 01 - medindo 28,50m de frente pela 

Avenida Dr Sebastião Machado, com um quebramento de 
2,12m, 30,00m de fundo, 30,50m da lateral direita e 28,70m da 
lateral esquerda pela Rua Odilon Jacinto da Silva, com área total 
de 908,63m² (novecentos e oito metros e sessenta e três 
centímetros quadrados). 

 
      Parágrafo único – Faz parte integrante do 
presente Decreto cópia do croqui da referida área. 

               Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 02 de Agosto de 2019. 
 

Dione Maria Peres 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 158, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 
 

“EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO” 

 
A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso de suas 

atribuições, nos termos do Art.35, inciso I, da Lei Complementar 
Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 

 
 DECRETA: 

         Art. 1º – Fica exonerado, a partir desta data, o Sr. 
Max Rosa de Resende, matrícula 12256-4, do cargo de 
provimento em comissão de Motorista de Gabinete, símbolo 
CC6, a que se refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de 
outubro de 2017. 

         Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 02 de Agosto de 2019. 

 
Dione Maria Peres  

PREFEITA MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 159, DE 08 DE AGOSTO DE 2019. 
 

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE 
COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 
9º, inciso II, da Lei Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 
2004, 

DECRETA: 
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. Max Rosa de 

Resende, matrícula 1225-30, para exercer em comissão, a 
partir desta data, o cargo de Motorista de Gabinete, símbolo 
CC6, a que se refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de 
outubro de 2017, lotado no Gabinete da Prefeita.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 08 de Agosto de 2019. 

 
Dione Maria Peres 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 160, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 
“EXONERA A PEDIDO, SERVIDORES OCUPANTES DE 
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E EFETIVO” 

 
A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso de suas 

atribuições, nos termos do art. 34 e art.35, inciso II, da Lei 
Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 
  
 DECRETA: 

         Art. 1º – Fica exonerada, a PEDIDO, a partir desta 
data, a Sra. Jussara Nunes Jordão e Silva, matrícula 41.531-6, 
do cargo de provimento em comissão de Dirigente do 
Planejamento de transporte Escolar, símbolo CC9, a que se 
refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de outubro de 2017. 

 
Art. 2º – Fica exonerada, a PEDIDO, a contar de 

07.08.19, a         Sra. Renata Leônidas Barbosa, matrícula 



Nº 010  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  06/03/2020 

 

2 
 

39.362-2, do cargo de provimento efetivo de Professor Regente 
de Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 19 de agosto de 2019. 
 

Dione Maria Peres  
PREFEITA MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 161, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
“NOMEIA OS CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO 

PÚBLICO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
A Prefeita Municipal de Coromandel, no 

uso de suas atribuições, nos termos do Art. 9, inciso I, e artigo 
10 da Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 
2004, 

         DECRETA: 
Art. 1º – Ficam nomeados os seguintes 

candidatos aprovados em concurso público de Provas e Títulos, 
homologado em 11 de abril de 2019. 

 
OFICIAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO E FISCAL – AUXILIAR 
DE SAÚDE BUCAL 
Classificação Inscrição Nome do Candidato 

1º 14903 
JANAINA SOARES DA CUNHA 
REIS MATOS 

2° 13425 
MARCILENE NUNES DE 
ARAUJO 

3° 19324 
MARIA ONEIDE RABELO DE 
MATOS 

 
OFICIAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO E FISCAL – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM 
Classificação Inscrição Nome do Candidato 

1º 14541 MARCELA TAYNA DE OLIVEIRA 
2º 17405 ALINE SANTOS COSTA 
3º 13885 LUCIANA RODRIGUES LEAL 

 
OFICIAL DE NÍVEL SUPERIOR I – PSICÓLOGO 
Classificação Inscrição Nome do Candidato 

1º 14657 
JOSÉ AFONSO DE PAULA 
RETTO 

2º 17150 EMILIANO TEIXEIRA MARTINS 
 
OFICIAL DE NÍVEL SUPERIOR I – ENFERMEIRO 
Classificação Inscrição Nome do Candidato 

2º 13396 SAMIRA CASTRO DE OLIVEIRA 
3º 14647 AQUILA SILVA MARTINS 
4º 14048 EVERTON SOARES HONORATO 
5º 13728 ANDREIA SCARLETT DE CASTRO 

                   
                 Art. 2º – Os candidatos nomeados deverão 

tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação 
deste Decreto. 

        
                  Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 26 de Agosto de 2019. 

 

Dione Maria Peres  
PREFEITA MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 162, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
“NOMEIA OS CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO 

PÚBLICO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso 
de suas atribuições, nos termos do Art. 9, inciso I, e artigo 10 da 
Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 
           DECRETA: 

Art. 1º – Ficam nomeados os seguintes 
candidatos aprovados em concurso público de Provas e Títulos, 
homologado em 11 de abril de 2019. 

OFICIAL DE NÍVEL SUPERIOR I – FARMACÊUTICO 
Classificação Inscrição Nome do Candidato 

3º 18626 STEFFANO JOSÉ DA CUNHA 

4º 13725 MARISA ALVES 

  
                 Art. 2º – Os candidatos nomeados deverão 

tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação 
deste Decreto. 

                 Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 27 de agosto de 2019. 
 

Dione Maria Peres  
PREFEITA MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 163 DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
“DISPÕE SOBRE ANEXAÇÃO E FRACIONAMENTO DE LOTE 
URBANO”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO 
DECRETO Nº 2.053 DE 21 DE JANEIRO DE 2016 E DA LEI 
FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Ficam ANEXADOS os lotes nº 200 e 

212, da quadra 037, setor 020, de propriedade de Werida 
Dornelas Gonçalves da Silva, situados à Rua Ambrósio Pereira 
Maciel, e posterior fracionamento em 03 (três) lotes, medindo: 

 
Lote 01 - medindo 08,06m de frente pela Rua 

Djalma Machado Rocha, 08,91m de fundo, 25,00m de cada 
lateral, com área total de 212,19m² (duzentos e doze metros e 
dezenove centímetros quadrados). 

Lote 02 - medindo 12,50m de frente pela Rua 
Ambrósio Pereira Maciel, 12,50m de fundo, 18,50m de cada 
lateral, com área total de 231,25m² (duzentos e trinta e um 
metros e vinte e cinco centímetros quadrados). 

Lote 03 - medindo 12,50m de frente pela Rua 
Ambrósio Pereira Maciel, 12,50m de fundo, 18,50m de cada 
lateral, com área total de 231,25m² (duzentos e trinta e um 
metros e vinte e cinco centímetros quadrados). 

 
      Parágrafo único – Faz parte integrante do 
presente Decreto cópia do croqui da referida área. 

                Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 27 de Agosto de 2019. 
 

Dione Maria Peres 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os avisos de licitações a seguir: 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 24 
de Março de 2020 às 9:00 hs o Processo Licitatório de n° 
028/2020, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 021/2020-
SRP, do Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos e materiais para atender mandados judiciais, 
conforme especificações do termo de referência, com reserva de 
itens para participação exclusiva de Micro Empresas, Empresas 
de  Pequeno Porte e Microempreendedor Individual. Editais e 
inf. no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 24 
de Março de 2020 às 14:00 hs o Processo Licitatório de n° 
029/2020, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 022/2020, 
do Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a aquisição de 
conjuntos escolares para os alunos das Escolas Municipais, 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 010  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  06/03/2020 

 

3 
 

recursos Qese- Quota Estadual Salário Educação e cadeiras 
para refeição para atender Creches e Centros de Educação 
Infantil, recursos PDDE- Programa Dinheiro Direto na Escola. 
Editais e inf. no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 25 
de Março de 2020 às 9:00 hs o Processo Licitatório de n° 
030/2020, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 023/2020-
SRP, do Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços elétricos para a 
manutenção da frota de veículos e máquinas pesadas da 
Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 25 
de Março de 2020 às 14:00 hs o Processo Licitatório de n° 
031/2020, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 024/2020-
SRP, do Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de conserto de pneus, 
alinhamento, balanceamento e vulcanização autoclave para 
atender a frota de veículos e máquinas pesadas da Prefeitura 
Municipal de Coromandel-MG. Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 26 
de Março de 2020 às 9:00 hs o Processo Licitatório de n° 
032/2020, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 025/2020, 
do Tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para elaboração de projetos referentes à 
extensão e modificação de rede de distribuição urbana para 
melhoria e ampliação de iluminação pública em ruas, avenidas e 
no loteamento no setor comercial do município de Coromandel-
MG. Editais e inf. no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no 
site www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 26 
de Março de 2020 às 14:00 hs o Processo Licitatório de n° 
033/2020, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 026/2020, 
do Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a aquisição de 
mudas de hortaliças e sementes para o plantio anual na horta 
municipal para atender a Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento do município de Coromandel-MG. Editais e inf. 
no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 27 
de Março de 2020 às 9:00 hs o Processo Licitatório de n° 
034/2020, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 027/2020-
SRP, do Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a aquisição de 
desengraxante, shampoo automotivo e limpa-baú para veículos 
da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. Editais e inf. no e-
mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 01° 
de Abril de 2020 às 9:00 hs o Processo Licitatório de n° 
035/2020, na Modalidade de Chamada Pública de n° 01/2020, 

cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural, para atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE. Editais e inf. 
no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 05 de Março de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles- Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados o Extrato da Ata Registro de Preço, Resultado 
de Habilitação e Aviso de homologação  do processo a 
seguir: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Pregão Presencial 004/2020 - 
SRP - Processo: 005/2020 - Órgão Gerenciador: Município de 
Coromandel-MG. Vigência: 12 meses – Objeto: Aquisição de 
tiras reagentes para dosagem de glicemia capilar e lancetas 
automáticas descartáveis para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. 
Empresa: Medlevensohn Comércio e Representações de 
Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ: 05.343.029/0001-90 – Valor 
R$ 223.930,00. A íntegra da ata se encontra no site 
www.coromandel.mg.gov.br. Coromandel, 02 de março de 2020. 
Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Pregoeira. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, RESULTADO 
DE HABILITAÇÃO Pregão Presencial 004/2020 - SRP- 
Processo: 005/2020. Empresa habilitada: Medlevensohn 
Comércio e Representações de Produtos Hospitalares Ltda. 
Data: 02/03/2020. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Pregoeira. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL. AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial 004/2020 - SRP- 
Processo: 005/2020, em favor da Empresa: Medlevensohn 
Comércio e Representações de Produtos Hospitalares Ltda. 
Data: 02/03/2020. Dione Maria Peres – Prefeita Municipal. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos contratos (ata de registro de 
preços) a seguir, conforme art. 61 da Lei 8.666/93: 
 

Pregão Presencial 013/2020 - SRP – Processo 014/2020. 
Objeto: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento 
da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de 
Coromandel-MG, referente à  Ata de Registro de Preços nº 
040/2020. Partes: Município de Coromandel e AUTO POSTO 
COROMANDEL LTDA – CNPJ: 03.354.269/0001-64. Valor 
Global: R$2.689.556,78. Vigência: 21/02/2020 à 21/02/2021. 
Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – 
Centro – Fone: (0xx34) 3841-1344. Coromandel, 21 de fevereiro 
de 2020. Nilda Maria dos Anjos Dorneles - Pregoeira. 
 

Pregão Presencial 015/2020 - SRP – Processo 017/2020. 
Objeto:Aquisição de material de expediente para atender 
Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Coromandel-
MG, referente às  Atas de SRP: 
Ata de Registro de Preços nº 043/2020. Partes: Município de 
Coromandel e ANDERSON CLAITON MACHADO ME – CNPJ: 
02.264.795/0001-70. Valor Global: R$14.649,00. 
Ata de Registro de Preços nº 044/2020. Partes: Município de 
Coromandel e CASA DO ESTUDANTE PAPELARIA E 
LIVRARIA  - CNPJ : 26.110.916/0001-98. Valor Global: 
R$190.750,34. 
Ata de Registro de Preços nº 045/2020. Partes: Município de 
Coromandel e TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI ME  - 
CNPJ: 27.022.070/0001-05. Valor Global:  R$17.203,56. 
Ata de Registro de Preços nº 046/2020. Partes: Município de 
Coromandel e ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
– CNPJ: 31.486.195/0001-55. Valor Global: R$2.870,60. 
Ata de Registro de Preços nº 047/2020. Partes: Município de 
Coromandel e MIRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME – 
CNPJ: 30.827.823/0001-56. Valor Global: R$6.278,15. Vigência 
das Atas: 27/02/2020 à 27/02/2021. Informações: Setor de 
Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 
(0xx34) 3841-1344. Coromandel, 27 de fevereiro de 2020. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles - Pregoeira. 
 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 010  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  06/03/2020 

 

4 
 

Pregão Presencial 005/2020 - SRP – Processo 006/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, produção de 
higienização e embalagens para atender as Secretarias e 
Setores da Prefeitura Municipal de Coromandel – MG, referente 
às  Atas de SRP: 
Ata de Registro de Preços nº 048/2020. Partes: Município de 
Coromandel e WESI COMERCIAL LTDA – EPP – CNPJ: 
86.672.029/0001-35. Valor Global: R$319.464,53. 
Ata de Registro de Preços nº 049/2020. Partes: Município de 
Coromandel e ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME – 
CNPJ: 12.461.122/0001-64. Valor Global: R$277.525,18. 
Ata de Registro de Preços nº 050/2020. Partes: Município de 
Coromandel e LM COMÉRCIO LTDA  - ME – CNPJ: 
05.788.495/0001-89. Valor Global:  R$192.141,52. 
Ata de Registro de Preços nº 051/2020. Partes: Município de 
Coromandel e GRANDES MARCAS DISTRIBUIÇÃO EIRELI – 
ME - CNPJ: 28.694.741/0001-39. Valor Global: R$17.628,36. 
Ata de Registro de Preços nº 052/2020. Partes: Município de 
Coromandel e MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA LTDA – ME – 
CNPJ: 06.986.492/0001-12. Valor Global: R$167.507,13. 
Ata de Registro de Preços nº 053/2020. Partes: Município de 
Coromandel e MILLENIUM SERVIÇOS, COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA ME - CNPJ: 04.258.235/0001-39. Valor 
Global: R$121.778,00.  Vigência das Atas: 28/02/2020 à 
28/02/2021. Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur 
Bernardes, 170 – Centro – Fone: (0xx34) 3841-1344. 
Coromandel, 28 de fevereiro de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles - Pregoeira. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos contratos a seguir, conforme 
art. 61 da Lei 8.666/93: 
 

Dispensa nº 03/2020  – Processo 027/2020. Objeto: 
Contratação de pessoa física para treinamento dos novos 
conselheiros tutelares para que os mesmos possam se atualizar 
nas questões jurídicas e principalmente para terem o 
conhecimento da documentação básica para o exercício do 
cargo, referente ao contrato nº  42/2020. Partes: Município de 
Coromandel e DÉBORA GABRIELA DA SILVA CHAGAS –
CPF: 113.959.596-25. Valor Global: R$1.500,00. Vigência: 
27/02/2020 à 27/03/2020. Informações: Setor de Licitações à 
Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: (0xx34) 3841-1344. 
Coromandel, 27  de fevereiro  de 2020.  Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles– Presidente da CPL. 

 

Pregão Presencial 14/2020  – Processo 016/2020. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de levantamento planialtimétrico cadastral, 
desmembramento de área, relocação de lotes e 
acompanhamento de terraplanagem no Bairro Brasil Novo, 
Distrito Industrial e Anel Viário do município de Coromandel-MG, 
referente ao contrato nº  41/2020. Partes: Município de 
Coromandel e SEATOP SERVIÇOS DE AGRIMENSURA E 
TOPOGRAFIA LTDA - CNPJ :  08.080.684/0001-90. Valor 
Global: R$38.200,00. Vigência: 26/02/2020 à 31/12/2020. 
Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – 
Centro – Fone: (0xx34) 3841-1344. Coromandel, 26  de fevereiro  
de 2020.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles– Pregoeira. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados a execução de compra referente  a Adesão às 
Atas Registro de Preços  do processo a seguir: 
 

Pregão Eletrônico nº 153,281,435/2019, ARPE nº 
061/197/283/2019, para a aquisição de medicamentos básicos, 
bloco Assistência Farmacêutica – CBAF, através do SIGAF, no 
âmbito gestão totalmente centralizada Município – TCM, 
referente adesão  às Atas de Registro de Preços Estadual nº 
061,197 e 283/2019, em conformidade  com a deliberação CIB-
SUS/MG, diretamente das empresas: Alfalagos Ltda – CNPJ: 
05.194.502/0001-14 pelo valor global de R$197,712; Atons do 
Brasil Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda – 
CNPJ:09.192.829/0001-08 pelo valor total de R$3.120,00; BH 
Farma Comércio Ltda – CNPJ: 42.799.163/0001-26 pelo valor 
global de R$11.276,46; Biohosp Produtos Hospitalares AS – 
CNPJ: 18.269.125/0001-87  pelo valor global de R$14.822,40; 
Costa Camargo Com. De Produtos Hosp. Ltda – 

CNPJ:36.325.157/0001-34 pelo valor Global de R$11.100,00; 
Cristalia Produtos Químicos e Farmaceuticos Ltda – CNPJ: 
44.734.671/0001-51 pelo valor global de R$117,00;  Dupatri  
Hosp. Com. Imp e Distribuição Ltda – CNPJ:04.027.894/0001-64 
pelo valor global de R$6.133,68; Med Center Comercial Ltda – 
CNPJ: 00.874.929/0001-40 pelo valor global de R$295,20; 
Multifarma Comercial Ltda – CNPJ: 21.681.325/0001-57, pelo 
valor global de R$15.702,34; Prati, Donaduzzi & Cia Ltda – 
CNPJ: 73.856.593/0010-57 pelo valor global de R$5.691,24; 
Solumed Dist. De Medicamentos e Produtos para a Saúde Ltda 
–CNPJ: 11.896.538/0001-42 pelo valor global de R$10.887,33; 
Soma MG Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ:12.927.876/0001-
67 pelo valor global de R$2.482,68; Valor total da compra: R$ 
81.826,04. Informações no site www.coromandel.mg.gov.br, no 
e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-
1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes 
n° 170. Coromandel 14 de fevereiro de 2020. Dione Maria Peres 
– Prefeita Municipal. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados o extrato dos Termos Aditivos  a seguir: 

 

Extrato do 2º  Termo Aditivo ao contrato 17/2018,  referente 
a Inexigibilidade 02/2018 – Processo 024/2018. Partes: 
Município de Coromandel-MG e LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 
– EPP - CNPJ:03.725.725/0001-35. Objeto: Contratação de 
empresa para cessão de uso de software compreendendo a 
implantação, consolidação por dentro do texto, compilação, 
versionamento dos atos oficiais de efeito externo do Município 
com a publicação em sistema de pesquisa online e acesso 
exclusivo a bancos de dados compreendidos a legislação de 
municípios e estados brasileiros em um único ambiente de 
pesquisa. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 17/2018 por 
mais 12 meses. Nova vigência 28/02/2020  à 28/02/2021. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 19 de 
fevereiro de 2020. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente 
da CPL.  

 

Espécie 1º Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 021/2019, 
referente ao  Pregão Presencial 07/2019  – Processo 
09/2019. Partes: Município de Coromandel-MG e GENTE 
SEGURADORA SA - CNPJ: 90.180.605/0001-02. Objeto: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
seguros para veículos da frota municipal. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo, ficando o 
mesmo vigente por mais 12 meses. Nova vigência: 28/02/2020 a 
28/02/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro.  Coromandel, 20 de fevereiro de 2020. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 

 

Espécie 1º Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 019/2019, 
referente ao  Pregão Presencial 07/2019  – Processo 
09/2019. Partes: Município de Coromandel-MG e PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS- CNPJ: 
61.198.164/0001-60 Objeto: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de seguros para veículos da frota 
municipal. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo, ficando o mesmo vigente por mais 12 
meses. Nova vigência: 28/02/2020 a 28/02/2021. Informações 
no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-
3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur 
Bernardes n° 170 – Centro.  Coromandel, 20 de fevereiro de 
2020. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 

 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 

                                     Rênio Batista Sabino  
 

Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 
(34) 3841-1344 

 

http://www.coromandel.mg.gov.br/

	PREFEITA MUNICIPAL

	PREFEITA MUNICIPAL

	DECRETA:

	DECRETA:

	DECRETA:

	DECRETA:

	PREFEITA MUNICIPAL




